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EU-parlamentets beslut 
hotar en tredjedel av 
fjärrvärmens biobränslen
EU-parlamentet fattade den 14 september beslut om revideringen 
av förnybartdirektivet (RED III). Beslutet innehåller formule-
ringar om restriktioner för ”primära skogsbränslen” och skärp-
ningar av hållbarhetskriterierna som direkt berör en tredjedel av 
de bränslen som används för fjärrvärme och biokraftproduktion. 
Restriktionerna hotar också den fortsatta expansionen av bioen-
ergi, inte minst för tillverkning av nya bränslen. 

De viktigaste delarna av EU-parlamentets beslut är följande: 

 Förbud mot att ge finansiellt stöd till användning av ”primära 
skogsbränslen”. 

 En definition av ”primära skogsbränslen” som inkluderar alla 
avverkningsrester från slutavverkningar och gallringar. 

 En skärpning av hållbarhetskriterierna för skogsbränslen 
som innebär att man inte får ta bränslen från skogar med hög 
biodiversitet och att man ska förhindra kalhyggen (”prevent 
clear-cuts”). 

Så ser beslutsprocessen ut

Vi gör här en detaljerad genomgång av beslutets formuleringar 
inför de fortsatta förhandlingarna kring RED III. Först en upp-
datering om beslutsprocessen:  

 Förnybartdirektivet antogs första gången 2008 och gäller från 
2009. Då gällde hållbarhetskriterierna enbart biodrivmedel och 
biooljor. I december 2018 antogs det reviderade förnybartdirek-
tivet (RED II) med hållbarhetskriterier även för skogsbaserade 
fasta biobränslen för el- och värmeproduktion. RED II håller nu 
på att tillämpas runtom i EU, men den processen har fördröjts. 

FORTS PÅ SID 2

Allt bättre klimatprestanda för biodrivmedel
Reduktionsplikten har lett till att de biodrivmedel som används 
i Sverigel får allt bättre klimatprestanda (CO2-utsläpp per 
energienhet - se diagram ovan). De senaste åren har etanolens 
klimatvärden förbättrats särskilt mycket. Det framgår av Energi-
myndighetens rapport Drivmedel i Sverige. 
Sidan 5

Bioenergi i pressen 
Flera tidningar skriver om att pelletsproducenter tvingas säga 
nej till nya kunder och om brist och höga priser på ved och pel-
lets. Solörs bygge av nytt fjärrvärmeverk i Edsbyn är igång, och 
i Vaggeryd ska ett nytt värmeverk stå klart 2023. Affärsverken i 
Karlskrona ansluter Nättraby till stora fjärrvärmenätet och firar 
10-årsjubileum för sitt kraftvärmeverk. 
Sidan 11

Genomsnittliga växthusgasutsläpp för biodiesel, etanol, biogas 
m fl biodrivmedel 2011 - 2021
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Förra sommaren (14 juli) presenterade EU-kommissionen sitt kli-
matpaket Fit for 55, med målsättningen att nå klimatneutralitet 
i EU och som delmål minska utsläppen med 55 procent 2030 
jämfört med 1990. Kommissionen förslog ett antal revideringar 
av olika direktiv, bland annat ett kraftigt omarbetat förnybartdi-
rektiv (RED III).

 Beträffande skogsbaserade biobränslen förslog kommissionen 
bland annat: hållbarhetsrapportering också av små värmeverk ner 
till 5 MW, skärpta krav på klimatnytta inklusive för befintliga 
anläggningar, nya och skärpta hållbarhetskriterier och råvarureg-
lering enligt kaskadprincipen. 

 Under de gångna månaderna har EU-parlamentet och rådet 
(medlemsländernas regeringsrepresentanter) behandlat kommis-
sionens förslag. Rådet antog en gemensam ståndpunkt vid ett 
möte i slutet av juni efter flera månader av förhandlingar. EU-
parlamentet har behandlat förslaget främst i två utskott, ENVI 
och ITRE, och röstade om förslaget i plenum i Strasbourg, som 
hölls 12 - 14 september. 

(Vi redovisade ENVI-utskottets linje i Bioenerginytt nr 5-6)

 Nästa steg i förhandlingarna kring RED III blir trepartsför-
handlingar (trilog) mellan kommissionen, rådet och parlamentet, 
där man ska försöka enas utifrån de förslag som antagits av de 
olika instanserna. Förhandlingarna leds av det land som är ord-
förande. Under hösten 2022 är det Tjeckien, och efter årsskiftet 
är Sverige ordförandeland. När direktivet antagits kommer det 
att publiceras och därefter gäller en genomförandeperiod (imple-
mentering). EU-direktiv gäller som lag i Sverige. 

Parlamentets beslut  

 Parlamentet föreslår att det ska införa restriktioner mot så 
kallade primära skogsbränslen, både beträffande finansiella 
stöd och förpliktelser (artikel 29.1b-c). Förslaget innebär ett hot 
dels mot utvecklingen av nya användningsområden (främst 
biodrivmedel från skogsbiomassa), dels mot olika typer av stöd 
till projekt där energin kommer från skogsbiomassa, t ex inom 
Klimatklivet och Industriklivet (t ex för avancerade biodrivmedel 
och biokolproduktion). Det är fortfarande oklart om förbudet 
mot finansiellt stöd även omfattar utsläppsrätterna, ETS, men 
de flesta bedömare menar att ETS inte betraktas som finansiellt 
stöd. 

 Definitionen av primära skogsbränslen finns i artikel 2 och 
har varit föremål för mycket förhandlande. Den text som antagits 
innebär att all biomassa som kommer direkt från skogen betrak-
tas som primära skogsbränslen: all rundved inklusive ”naturlig 
avgång” och all ved från avverkningar, men också alla restproduk-
ter inklusive grenar, rötter och stubbar. Undantag görs bara för 
”hållbar avverkning för att förebygga bränder i områden med hög 
risk för skogsbränder, ved från säkerhetsåtgärder kring vägar, ved 
från skog som drabbats av naturkatastrofer, aktiva skadeangrepp 
för att hindra spridning av skadeinsekter och sjukdomar”. Men 
dessa undantag ska minimeras och grundas på vägledning från 
kommissionen. 

 I slutet av förhandlingarna tillkom ett förslag om att sätta ett 

FORTS FRÅN SID 1

tak för användningen av primär skogsbiomassa. Förutom taket 
(i artikel 29.1 och 29.6), föreslås att kommissionen ska utarbeta 
en plan för nedfasning till 2030. Så här definieras taket: Man 
vill “minimera risken” att använda icke hållbara trädbränslen och 
vill därför lägga ett tak som ska motsvara ”andelen primära träd-
bränslen av den totala användningen av bioenergi (biodrivmedel, 
biooljor och biomassa) räknat som medeltal åren 2017 - 2022. 
Dessutom anges att taket ska gälla för elproduktion från biomassa 
(artikel 29.11). 

 Man vill ytterligare skärpa hållbarhetskriterierna för skogs-
biomassa, även i relation till kommissionens förslag. Liksom 
kommissionen vill man utvidga omfattningen av ”no-go-areas” 
till att generellt omfatta även skog med hög biodiversitet förutom 
dagens restriktioner för formellt skyddad skog. Man vill också ha 
ett villkor om att förhindra kalavverkning (”prevent clear-cuts”).  
Det här villkoret skapar stora problem med att använda grot i 
energiförsörjningen. 

 Ökade rapporteringskrav för små värmeverk. Kan framför allt 
drabba små, lokala leverantörer av bränslen. EU-kommissionen 
föreslog en gräns på 5 MW, men EU-parlamentet stannar för 7,5 
MW, vilket verkar vara en matematisk kompromiss mellan de 
som förordade 5 MW och de som ville ha 10 MW,  

 Ökade krav på växthusgasreduktion för el- och värmeproduk-
tion, med ett krav på 85% klimatnytta jämfört med fossilt bränsle 
från 2026 i nya anläggningar utöver de skärpningar kommissio-
nen föreslagit. Stopp för ren elproduktion. Förslaget från kom-
missionen ger retroaktivitet, och rådet har förslag på förändring 
som minskar effekten för befintliga anläggningar. Begränsning-
arna för ren elproduktion kan försvåra användningen av biokraft 
för systemnyttor. Det högre GHG-kravet på 85 procent försvåra 
internationell handel med fasta biobränslen, t ex pellets, eftersom 
beräkningarna utgår från utsläpp i hela försörjningskedjan inklu-
sive transporter.  

Bland övriga ändringsförslag märks att EU-parlamentet vill 
höja kravet på växthusgasreduktion i transportsektorn från 13 
procent, som kommissionen föreslog, till 16 procent. Men hela 
höjningen vill man förbehålla vätgas och andra icke biobaserade 
förnybara drivmedel. En positiv förändring för bioenergin är 
att man vidgat definitionen av  förnybar vätgas till att inkludera 
”reformering av biogas och biokemisk konvertering av biomass”. 
I kommissionens förslag skrivs att förnybar vätgas bara omfat-
tar vätgas som producerats av andra förnybara energikällor än 
biomassa. 

Primära skogsbränslen i den svenska 
energiförsörjningen  

Med EU-parlamentets förslag till definition av primära skogs-
bränslen innefattas en stor del av den svenska energiförsörj-
ningen. Beroende på hur man tolkar förslaget till artikel 29.1c 
om stopp för finansiellt stöd kan mer eller mindre stora andelar 
av bränsleförsörjningen påverkas. 

Så här ser den svenska försörjningen med berörda primära 
skogsbränslen ut. Siffrorna gäller 2020, som är det senaste året 
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med fullständig statistik. Det var dock på grund av pandemin ett 
onormalt år. Siffrorna är hämtade från SCB:s officiella statistik.  

 Grotflis 7,8 TWh

 Stamvedsflis 4,6 TWh

 Träddelsflis 0,6 TWh 

 Stubbflis 0,06 TWh 

Total tillförsel 13,1 TWh
Förbrukningen av biobränslen för fjärrvärmeproduktion 

var samma år 25 TWh och för elproduktion 13,6 TWh, totalt 
38,6 TWh. Det innebär att primära skogsbränslen enligt EU-
parlamentets definition stod för 34 procent av biobränsleförbruk-
ningen för el och fjärrvärme 2020. 

Utöver den storskaliga värmeproduktionen användes 7,7 
TWh brännved 2020. Det är oklart på vilket sätt den småskaliga 
vedanvändningen kan komma att påverkas på sikt. 

Tillsammans utgjorde användningen av primära skogsbräns-
len för energiproduktion 20,8 TWh, vilket var 5,9 procent av den 
svenska energianvändningen 2020 och 16 procent av den totala 
användningen av bioenergi.  

Svebio kommentar: 
Generellt innebär de olika inskränkningarna i förslagen att EU ger 
en signal om att bioenergi inte är fullvärdig förnybar energi och att 
dess klimatnytta ifrågasätts. Förslagen innebär tillsammans med an-
dra förslag, t ex i taxonomin, att investerare tvekar att engagera sig i 
bioenergisektorn och att viktiga projekt inte kan genomföras. I slutän-
dan leder det till minskad användning i förhållande till potentialen och 
till mycket stora onödiga koldioxidutsläpp. För Sveriges del handlar 
det t ex om att inte kunna använda flera tiotal TWh biobränslen från 
skogen och ett stopp för utvecklingen av produktionen av avancera-
de skogsbaserade biodrivmedel och biokol. Sannolikt stora effekter 
generellt för utvecklingen av bioraffinaderier. Dessutom minskar po-
tentialen för bio-CCS.

Förslagen om att inte kunna använda biobränslen från skogen och 
att sätta tak liknar den politik som redan tidigare finns för biodrivmedel 
från åkergrödor. Trots att vi har heltäckande hållbarhetskriterier för alla 
biobränslen vill man dessutom ha fysiska och kvantitativa begräns-
ningar av volymerna. Det bygger på en föreställning om att utvinning 
och skörd av biomassa hotar de naturliga systemen (biodiversitet) och 
konkurrerar med livsmedel- och materialförsörjning. I grunden finns 
en föreställning om att vi överskrider naturens gränser för produktion. 
Man ser inte heller den grundläggande skillnaden mellan förnybar 
produktion i kretslopp grundad på fotosyntesen och exploatering av 
ändliga naturresurser. 

Obs! Förslagen från EU-parlamentet läggs utan att det finns kon-
sekvensanalyser. När kommissionen lägger förslag måste det finnas 
beslutsunderlag i form av ”impact assessment” som dessutom i allmän-
het har remissbehandlats (konsultation på EU-kommissionens hemsida) 
där berörda aktörer kan ge sina synpunkter och invändningar. 

Så röstade de svenska EU-
parlamentarikerna  
Sverige har 21 ledamöter i EU-parlamentet, fördelade på följande 

sätt: Socialdemokraterna 5, Moderaterna 4, Miljöpartiet 3, Cen-
terpartiet 2, Kristdemokraterna 2, Sverigedemokraterna 2, Libe-
ralerna 1, Vänsterpartiet 1 och partilös 1. Den partilösa ledamoten 
är Peter Lundgren som uteslöts ur Sverigedemokraterna efter att 
han dömts för sexuellt ofredande. 

Det är inte helt enkelt att ange hur de enskilda EU-parla-
mentarikerna agerat i fråga om primära skogsbränslen eftersom 
beslutsprocessen skett i flera steg och inte alla förslag kom upp i 
den slutliga omröstningen på grund av den propositionsordning 
som genomfördes. 

Vid omröstningen 14 september utgick man från ett huvud-
förslag som var en kompromiss mellan parlamentets tre största 
partigrupper: den konservativa PPE-gruppen, där Moderaterna 
och Kristdemokraterna ingår, den socialdemokratiska S&D-
gruppen och den liberala Renew-gruppen, där Centerpartiet 
och Liberalerna ingår. Denna kompromiss hade tillkommit efter 
sistaminuten-förhandlingar där nya element tillkommit, bland 
annat taket för primära skogsbränslen. 

Kompromissarbetet, både tidigare i behandlingen i utskot-
ten och nu inför plenum, av den finske liberalen Nils Torvalds 
(Svenska folkpartiet, rapportör i ENVI-utskottet, miljöutskottet) 
och den tyska kristdemokraten Markus Pieper, huvudrapportör 
i ITRE-utskottet (industri- och energiutskottet). Restriktionerna 
mot primära skogsbränslen kom från ENVI-utskottet.

Förutom huvudförslaget/kompromissen fanns det 79 stycken 
tilläggsförslag (amendments). Alla dessa kom inte upp till 
omröstning; vissa ansågs ha fallit redan genom att andra texter 
antagits med majoritet. Svenska parlamentariker med Emma 
Wiesner, Centerpartiet, i spetsen, hade formulerat ett tilläggsyr-
kande med en bredare definition av primära skogsbränslen, som 
skulle ha räddat avverkningsrester, gallringsvirke, stubbar mm. 
För att få ett sådant yrkande behandlat måste man ha minst 
70 underskrifter, om förslaget inte redan funnits med tidigare i 
processen. Samtliga svenska ledamöter från Socialdemokraterna, 
Moderaterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna hade under-
tecknat amendment 25. Detta ”amendment 25” fick tillräckligt 
många underskrifter, men kom ändå inte upp till omröstning 
genom att kompromissen fick egen majoritet. Vi vet alltså inte 
hur svenska parlamentariker i så fall skulle ha röstat. 
 I en första omgång röstade man om kompromissen i förhål-
lande till ett amendment 60 från vänstergruppen och den gröna 
gruppen, ett förslag som skulle ha gett ännu större begränsningar 
och inkluderat alla träd, både i och utanför skog. Malin Björk, 
Vänsterpartiet, röstade för detta amendment 60. Alla gröna 
parlamentariker gjorde detsamma, utom de tre svenska gröna 
EU-parlamentarikerna Alice Kuhnke, Jakop Dalunde och Pär 
Holmgren. De gick alltså emot sin partigrupp. Partilöse Peter 
Lundgren röstade också för detta yrkande, men verkar därefter 
inte ha deltagit i omröstningen. 
 I nästa omgång röstade man om amendment 42.1 som var en 
del av den övergripande kompromissen och som anger den defi-
nition av primära biobränslen som nu ingår i EU-parlamentets 
förslag. Här röstade samtliga svenska PPE-ledamöter och S&D-
ledamöter ja, samt EU-parlamentarikerna från Vänstern och 
Miljöpartiet, dvs Arba Kokalari (M), Jessica Polfjärd (M), Tomas 
Tobé (M), Jörgen Warborn (M), Ilan de Basso (S), Erik Bergkvist 
(S), Heléne Fritzon (S), Jytte Guteland (S), Evin Incir (S), Sara 
Skyttedal (KD), Alice Kuhnke (MP), Jakop Dalunde (MP) Pär 
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Holmgren (MP) och Malin Björk (V). 
Nej till amendment 42.1 röstade de tre ledamöterna från 

Renew, Emma Wiesner och Abir Al-Sahlani från Centerpartiet 
och Karin Karlsbro, Liberalerna. Även Charlie Weimers från 
Sverigedemokraterna röstade nej. 

Varken Jessica Stegrud från Sverigedemokraterna eller David 
Lega från Kristdemokraterna var närvarande, och Peter Lundgren 
deltog inte heller i denna votering. 

Genom att EU-parlamentet antog 42.1 kom amendment 25 
inte upp till omröstning. 
 Amendment 42 hade delats upp i två delar, och i den andra 
delen röstade man om de undantag som lagts in i paragrafen, 
om ved från brandförebyggande, avverkning för säkerhet längs 
vägar mm. Här röstade de svenska EU-parlamentarikerna från 
Miljöpartiet och Vänsterpartier (Kuhnke, Dalunde, Holmgren 
och Björk) mot undantagen. 

Svebio kommentar: 
Svebio ställde inför omröstningen i EU-parlamentet en fråga till alla 
svenska parlamentariker om hur man tänkte rösta i fråga om restriktio-
ner mot primära skogsbränslen. 

https://www.svebio.se/press/nyheter/sa-ska-europaparlamentari-
kerna-rosta-om-revideringen-av-fornybartdirektivet/

Vi fick svar från samtliga partier utom Miljöpartiet och Vänsterpar-
tiet. Alla de som svarade uppgav att man avsåg att rösta emot sådana 
restriktioner. Det är mot den bakgrunden förvånande att ett stort antal 
svenska representanter valt att stödja yrkandena 42.1 och 42.2, som 
ger den definition av primära skogsbränslen som kan skapa mycket 
stora problem för svensk energiförsörjning och klimatpolitik framöver. 

Det är också förvånande att svenskarna inte lade förslag om att 
helt avvisa idén om restriktioner för primära skogsbränslen. Det är 
angeläget att också kunna använda klenved och annan stamved för 
att producera energiprodukter, som drivmedel och biokol. 

Energimyndigheten om 
reduktionsplikten
Energimyndigheten lämnade 15 september sin rapport om reduk-
tionsplikten, som ett underlag för den kontrollstation som nu ska 
genomföras. Här är Energimyndighetens pressmeddelande med 
rubriken ”Reduktionsplikten är avgörande för att nå Sveriges 
energi- och klimatmål”.

”Reduktionsplikten är det viktigaste styrmedlet för att Sverige 
ska nå målet till 2030 om att minska utsläppen från inrikes trans-
porter med minst 70 procent. Men för att klara målet krävs också 
ändringar i skattelagstiftningen och att Sverige går över till den så 
kallade Europadieseln, MK3.

Energimyndigheten publicerar nu resultat från en kontrollsta-
tion för reduktionsplikten för bensin och diesel. Kontrollstationen 
är ett uppdrag från regeringen som följer upp reduktionsplikten i 
förhållande till de energi- och klimatpolitiska målen.

Energimyndighetens huvudförslag i rapporten Kontrollstation 

för reduktionsplikten 2022, för att reduktionsplikten ska bidra 
till de förväntade utsläppsminskningarna, är att Sverige övergår 
till samma dieselkvalitet som används i större delen av Europa, 
så kallad Europadiesel (diesel MK3). Energimyndigheten föreslår 
också att rena och höginblandade biodrivmedel inkluderas i 
reduktionsplikten.

- Enligt vår analys står reduktionsplikten för majoriteten av 
utsläppsminskningarna som krävs för att nå målet till 2030 om 
minskade utsläpp med 70 procent jämfört med 2010 i transport-
sektorn. Genomför vi inte de föreslagna förändringarna behöver 
andra styrmedel och åtgärder stå för motsvarande utsläppsminsk-
ningar, säger Sara Sundberg, chef för enheten för drivmedel och 
hållbara bränslen på Energimyndigheten.

Rekommendationen att övergå till Europadiesel beror på att 
den tillåter en högre inblandning av biodrivmedel än den diesel 
som används idag och det behövs för att reduktionspliktens mål 
till 2030 ska kunna nås. Förslaget om att inkludera rena och 
höginblandade biodrivmedel skulle innebära att dessa inte längre 
har kvar den skattebefrielse de har idag.  

Konsekvensanalysen i rapporten visar att reduktionsplikten 
bland annat ger effekter på försörjningstryggheten.

- På sikt ökar reduktionsplikten försörjningstryggheten av 
drivmedel, eftersom det bidrar till ett minskat beroende av råolja 
och till en diversifiering av vilka råvaror och produktionskedjor 
som kan användas till produktion av drivmedel, säger Henry 
Hammarström, analytiker på Energimyndigheten.

Konsekvensanalysen tar också upp reduktionspliktens ef-
fekter på bland annat drivmedelspriser och minskade utsläpp av 
växthusgaser.

Rapporten lyfter att det är viktigt med långsiktiga och 
stabila förutsättningarna för näringslivet att ställa om till en 
ökad biodrivmedelsproduktion och minskat beroende av fossil 
energi. Långsiktiga och stabila förutsättningar är också viktiga 
för biodrivmedelsproducenterna och för trovärdigheten för re-
duktionsplikten. Därför bör ändringar främst ske som en följd av 
kontrollstationerna, som sker vart tredje år.

Energimyndigheten föreslår att reduktionsnivåer justeras efter 
hur mycket biodrivmedel som kan blandas in i drivmedlen. Det 
skulle betyda att reduktionsnivån för bensin sänks och att re-
duktionsnivån för diesel höjs till år 2030 jämfört med nuvarande 
nivåer.

Kontrollstationen för reduktionsplikten är en del av ett 
regeringsuppdrag och sker vart tredje år för att följa upp hur 
reduktionsplikten fungerar och om reduktionsnivåer bör justeras 
för att Sverige ska kunna nå sitt mål till 2030 om att minska 
utsläppen med minst 70 procent jämfört med 2010. I årets rap-
port finns också en konsekvensanalys av reduktionsplikten och 
utvärdering av befintliga reduktionsnivåer.” 

Svebio kommentar: 
Energimyndighetens rapport och pressmeddelande har ett tydligt 
budskap till politikerna, och inte minst till de partier som under val-
rörelsen hårt drev frågan om att sänka priset på drivmedel vid pump. 
Energimyndighetens besked kan inte missförstås: utan reduktions-
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plikten eller andra styrmedel som ger bränslebyte är det omöjligt att 
nå klimatmålet för transportsektorn till 2030. Förutom minskade fossila 
utsläpp ger reduktionsplikten stabila förutsättningar för inhemsk bio-
drivmedelsproduktion vilket stärker försörjningstryggheten. 

Svenska biodrivmedel har fått 
bättre klimatprestanda
Energimyndigheten publicerade 8 september sin rapport 
Drivmedel 2021. Så här sammanfattade man innehållet i sitt 
pressmeddelande: 

”Sveriges användning av drivmedel ökade under 2021 efter 
den nedgång som covid-19 pandemin bidrog till under 2020. 
Trots ökad användning har växthusgasutsläppen från drivmedel 
inte ökat. Förklaringen är reduktionsplikten som driver på in-
blandning av biodrivmedel i bensin och diesel.

Under 2021 ökade mängden biodrivmedel med 1,7 TWh jäm-
fört med 2020 och utgjorde nästan en fjärdedel av allt drivmedel. 
Biodrivmedel som inte omfattas av reduktionsplikten minskade 
med 0,3 TWh.

- Det här visar att reduktionsplikten är viktig för att Sverige 
ska kunna nå klimatmålen, inte minst etappmålet om 70 procents 
utsläppsminskning för inrikes transporter till 2030, säger Sara 
Sundberg, chef för enheten för drivmedel och hållbara bränslen 
på Energimyndigheten.

Biodrivmedlen blir allt bättre  

De biodrivmedel som används i Sverige har också fått en bättre 
klimatprestanda, det vill säga att utsläppsminskningen jämfört 
med ett fossilt alternativ blir större.

- Ju bättre klimatprestanda biokomponenterna har desto 
enklare blir det att uppfylla reduktionsplikten. För 2021 kan vi se 
en väsentlig förbättring av klimatprestandan för de biodrivmedel 
som används i Sverige, särskilt inom reduktionsplikten, säger 
Noak Westerberg, handläggare på Energimyndigheten.

Under 2021 ökade reduktionsnivåerna i reduktionsplikten till 
6 procent för bensin och 26 procent för diesel. Det infördes även 
en ny reduktionsplikt för flygfotogen, där är reduktionsnivån 0,8 
procent. Tre av fem leverantörer har inte lyckats uppfylla kravet 
och har behövt betala reduktionspliktsavgift. 

Vad är reduktionsplikt?  

Reduktionsplikt innebär att drivmedelsleverantörer måste 
minska utsläppen av växthusgaser från bensin, diesel och flygfo-
togen genom att blanda in biokomponenter i drivmedlen för att 
minska klimatpåverkan med en viss procent. När man beräknar 
reduktionsnivåer jämför man klimatpåverkan för det aktuella 
drivmedlet med en helt fossil motsvarighet. Lyckas drivmedels-
leverantören inte uppfylla reduktionsplikten måste de betala en 
reduktionspliktsavgift. Hur stor utsläppsminskningen blir beror 
på inte bara på mängden biokomponenter som blandas in, utan 
också på komponenternas klimatprestanda.

Andel förnybara drivmedel över tid  

Diagrammet visar energimängden av drivmedel fördelat på fossilt och förnybart samt den förnybara andelen över tid.
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Anläggnings-typ Värme* El**
Uppgra-
dering

Industriell 
anv. Övr. anv. Fack-ling

Saknad data/ 
förluster Summa

Avlopps-reningsverk 194 10 419 1 0 86 1 711

Samrötnings-anläggningar 67 9 1 053 8 13 42 4 1 196

Gårds-anläggningar 28 13 25 0 0 2 12 78

Industri-anläggningar 47 3 11 51 0 37 0 150

Deponier 82 4 0 0 2 42 -1 130

Förgasning 0 0 0 0 0 0 0 0

Summa 418 40 1 508 60 15 210 15 2 265

* Inklusive värmeförluster och internförbrukning. Det går därför inte utläsa hur stor andel av värmen som faktiskt nyttiggörs. För gårdsanläggningar och 
några gårdsbaserade samrötningsanläggningar redovisas endast nyttiggjord värme, värmeförluster redovisas i stället som Saknad data.  ** Producerad el.

Användning av svenskproducerad biogas (GWh) uppdelat på anläggningstyp, år 2021.

Produktion och användning av 
biogas ökade 2021
Energimyndigheten presenterade 30 september biogasstatistik för 
2021. Så här sammanfattas resultaten: 

Produktionen av biogas i Sverige 2021 ökade med cirka 5 pro-
cent, året innan var ökningen 2,4 procent. Den största ökningen 
kommer från samrötningsanläggningar och gårdsanläggningar. 
Det visar ny statistik från Energimyndigheten.

Produktionen av svenskproducerad biogas har ökat 15 år i rad 
och är nu på cirka 2,3 TWh år 2021, vilket kan jämföras med 
Borås kommuns totala energianvändning av el, bränslen och 
fjärrvärme (källa kommunal och regional energistatistik).

Svenskproducerad biogas ökade med cirka 5 procent  

Den totala produktionen av biogas i Sverige år 2021 ökade cirka 
100 GWh eller 4,8 procent jämfört med 2020. Det är en för-
bubbling av 2020 års ökning på cirka 50 GWh. Produktionen 
av biogas ökade i samrötnings-, gårds- och industrianläggningar 
men var i stort sett oförändrad för de övriga anläggningarna.  Vid 
avloppsverk, och samrötningsanläggningar uppgraderas merpar-
ten av biogasen medan från industrianläggningar används främst 
biogasen för industriell användning och värmeproduktion eller 
facklas. Medan övriga anläggningar använder biogasen på ett mer 
varierat sätt.

Save the date

9–10 NOVEMBER
STORA BIOKRAFT & VÄRMEKONFERENS I LUND

VÄLKOMMEN TILL SVEBIOS

MER BIOKRAFT FRÅN KRAFTVÄRME OCH INDUSTRI

Hur kan vi producera mer el i stora och små anläggningar? Hur kan fjärrvärmen frigöra mer el i städerna? 
Kan kraftvärmeverken producera sin egen bioolja till spetslast, elproduktion och biodrivmedel? Detta och 
mycket mera på en av årets största bioenergikonferenser. Stora Biokraft och Värmekonferens i Lund.

STUDIEBESÖK: på förmiddagen den 9 november Örtofta kraftvärmeverk hos Kraftringen respektive  
Perstorp Fjärrvärme för Againitys ORC-anläggning.
PLATS: Scandic Star Lund.
DATUM: 9–10 november.
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Sjunkande oljepriser och svag 
krona
Oljepriset har sjunkit påtagligt de senaste veckorna, från som 
mest omkring 120 dollar/fat till idag under 85 dollar, en nedgång 
med omkring 30 procent. Det anses framför allt bero på oro 
for en global recession. Rysslands betydelse på oljemarknaden 
är inte lika kritisk som betydelsen av rysk gas på den europe-
iska gasmarknaden. Oljepriset har därför inte påverkats lika 
mycket av Ukrainainvasionen och sanktionerna som gaspriset. 
På oljemarknaden finns också oljekartellen Opec som försöker 
stabilisera prisnivån. Det är sannolikt att Opec kommer att agera 
om prisnedgången fortsätter. Framför allt kan Saudi-Arabien 
påverka priset genom att minska sitt utbud på marknaden. Alla 
de ledande oljeexportörerna är beroende av att hålla uppe priset 
eftersom man intecknat en viss prisnivå för de egna budgetarna. 

För Sveriges del motverkas oljeprisnedgången av den svaga 
svenska kronan, eftersom oljepriset sätts i dollar. Vi har ändå sett 
en klar nedgång i priset på diesel och bensin efter valet. Den 1 
oktober gick den tillfälliga skattesänkningen på diesel och bensin 
ut, och alla avvaktar nu hur en ny regering kommer att hantera 
skatter och stöd på drivmedelsområdet. 

Vi kan också se en stabilisering av gaspriset och av kolpriset 
under de senaste veckorna. Dessutom har priset på utsläppsrätter 
sjunkit från den tidigare nivån kring 80 - 90 €/ton till omkring 
70 €/ton. Se diagram nedan, som vi hämtat från Energimyndig-
hetens  rapport Läget på de globala energimarknaderna.

Fortsatt ”crazy” elmarknad
Elmarknaden karaktäriseras av fortsatt mycket stor prisskillnad 
mellan norra och södra Sverige, med priser i söder som ofta 
är fem eller tio gånger så höga som i norr. Prisvolatiliteten är 
också mycket stor, med mycket stora svängningar under dygnen 
och mellan dagar och veckor. Eftersom andelen vindkraft ökat 
svänger priset med tillgången på vind. Men i första hand styrs 
elpriset av de höga priserna på gasmarknaden, som ger ett mycket 
högt elpris på kontinenten som slår igenom på priserna i södra 
Sverige. Sprängningen av Nordstream har ytterligare förstärkt 
oron på gasmarknaden. 

EU-kommissionen föreslog och energiministrarna godkände 
en övervinstbeskattning för elproducenter som omfattar över-
vinster inom alla elproduktionsslag utom gas (inklusive biogas) 
och kol. Intäktstaket utöver vilket man ska beskatta har satts till 
180 €/MWh. Även elproduktion från biomassa har inkluderats, 
liksom annan förnybar elproduktion. 

Energiministrarna var också överens om att försöka minska 
elkonsumtionen generellt med tio procent i vinter och med 5 
procent vid höglast. 

Den svenska elanvändningen har minskat med ett par procent 
jämfört med för ett år sedan, vilket motsvarar en temperaturkor-
rigerad minskning med 5 procent. Sverige är alltså på väg att klara 
EU-målet, främst som resultat av det mycket höga elpriset som 
gör att hushåll och företag drar ner på förbrukningen så gott man 
kan. Det höga priset trycker också upp elproduktionen som ligger 
omkring 5 procent högre än för ett år sedan. Resultatet av ökad 
inhemsk produktion och minska användning är ökad elexport. 

Hittills i år har Sverige exporterat 47 procent mer el än för ett 
år sedan och är nu Europas största elexportör. 

Källa: Intercontinental Exchange
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Källa: Montel

Källa: Intercontinental Exchange
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Om villkor för statsstöd
Svebio lämnade 12 september ett remissyttrande till Näringsde-
partementet som del av ett samråd kring ändringar av regelverket 
GBER, som gäller främjande av den gröna och digitala omställl-
ningen. Svebios yttrande: 

Fel att kunna ge stöd till icke-förnybar vätgas

Förslaget innebär att man kan ge stöd inte bara till infrastruktur 
för tankning av förnybart producerad vätgas utan också till 
”vätgas som inte är förnybar”, endast med villkoret att det finns 
en tydlig plan för att senare ersätta denna vätgas med förnybar. 
Detta regleras i punkt (10). I artikel 36.1b, anger man att stöd 
ska kunna ges till ”icke-förnybar vätgas” förutsatt att man når en 
GHG-reduktion på 70 procent jämfört med en fossil komparator 
på 94 g CO2/MJ. Vi anser att detta ger en felaktig klimatstyr-
ning. All energiproduktion som använder fossilt bränsle måste 
undantas från statsstöd. 

Fel att gynna fossil gas i vissa fall

Förslaget innehåller en del formuleringar som gynnar natur-
gasanvändning, med hänvisning bland annat till taxonomin. I 
artikel 46 om investeringsstöd till fjärrvärme och fjärrkyla finns 
i punkt 1c och punkt 1d(b) undantag för naturgas när det gäl-
ler möjligheten att ge stöd för byggande eller uppgradering av 
fossilbaserade anläggningar, med hänvisning till taxonomin. 
I punkt 1d(c) finns liknande formulering om distribution och 
lagring av värme och kyla från naturgas. Mot bakgrund av den 
rådande bristsituationen och de höga priserna på gas i EU finns 
det givetvis ingen anledning att gynna fjärrvärme från fossil gas. 
Det ger också felaktig styrning av klimatomställningen och leder 
till inlåsningseffekter med fossilt bränsle.  

Skatteundantag ska ges för alla biodrivmedel

I artikel 43 och 44 finns formuleringar som kan tolkas som att 
produktionsstöd och skatteundantag endast kan medges för 
biodrivmedel som framställs av råvaror som finns listade under 
Annex IX i förnybartdirektivet (artikel 43.3 och artikel 44.4). 
Vi anser att de här formuleringarna bör strykas (”and are made 
from the feedstock listed in Annex IX to that Directive”). Man 
ska endast ställa krav på att bränslena uppfyller hållbarhets- och 
växthusgaskriterierna och inte diskriminera konventionella bio-
drivmedel i detta regelverk. Förnybartdirektivets krav måste gälla 
fullt ut utan att införa ytterligare restriktioner i GBER.

Felaktig styrning av fordonsflottan

Som vi påpekat i många andra remissyttranden är EU:s styr-
ning av transportsektorns klimatpåverkan ologisk och saknar 
vetenskaplig grund. Styrning enligt ”zero tailpipe” istället för 
”well-to-wheels” innebär att man bortser från utsläpp i livscykeln 
för fordon inklusive batterier och för del el som driver el- och 
vätgasfordon. Förutom att utsläpp och miljöpåverkan inte han-
teras saknar styrmedlen teknikneutralitet. Förslagets mycket 
generösa regler för stöd till så kallade ”rena noll-utsläppsfordon” 
i artiklarna 36a och 36b förstärker dessa brister. 

Övervakning och rapportering 
om utsläpp från fordon
Svebio yttrade sig 20 september till Miljödepartementet om en 
promemoria om rapportering av uppgifter om verkliga utsläpp 
från fordon. Promemorian gäller den svenska implementeringen 
av en EU-förordning och förslaget innebär att bilprovningen ska 
samla in och rapporterar verklig energiförbrukning från fordon. 
Svebnios yttrande i sin helhet: 

Remissvar rörande promemorian Övervakning och 
rapportering av uppgifter om verkliga utsläpp från vissa 
fordon

Genomförandeförordningen är en del av ett förfelat EU-regelverk, 
som ger en felaktig styrning av klimatpåverkan från vägtrafik och 
inte ger största möjliga klimatnytta, eftersom det: 
 inte skiljer på fossil och förnybar koldioxid och därmed miss-
gynnar användning av biodrivmedel som HVO100, B100 och 
etanolbränsle E85 och ED95. 
 inte tar hänsyn till de totala utsläppen från bränslen och 
fordon enligt principen well-to-wheels (LCA) utan utgår från 
utsläpp från avgasröret. 
 inte är teknikneutralt. 
Vi avstår därför för att ge detaljsynpunkter på utformningen av 
regelverket. 

Avskaffad skatt på 
avfallsförbränning
Svebio lämnade den 30 september ett remissyttrande över en 
promemoria om avskaffad avfallsförbränningsskatt och slopad 
energinedsättning för datorhallar. Svebios yttrande i sin helhet: 
Svebios synpunkter i sammanfattning: 
 Svebio motsatte sig införandet av avfallsförbränningsskatten 
och stödjer förslaget om att avskaffa den. Energiutvinning från 
avfall är ett bra sätt att ta vara på avfallsresurser och bör inte 
särbeskattas utöver generella klimatstyrmedel. 
 Regeringen bör snarast återkomma med förslag om hur 
skatten på biooljor kan avskaffas. Det skulle få större påverkan 
på möjligheten att öka elproduktionen i kraftvärmen än avskaf-
fandet av avfallsförbränningsskatten. 
 Ytterligare åtgärder bör vidtas för att öka produktionen av 
planerbar elproduktion med biobränslen och avfallsbränslen. Det 
finns betydande potential att öka denna produktion på kort och 
medellång sikt. 

Skatten på avfallsförbränning var fel från början

Svebio motsatte sig införandet av skatten på avfallsförbränning 
vid dess tillkomst. Det framgick av den utredning som låg till 
grund för skatten att den inte skulle få den avsedda styrande 
effekten för att åstadkomma ökad materialåtervinning. Skat-
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teverkets utvärdering visar också att skatten inte haft den avsedda 
effekten.

Svebio anser att energiutvinning är ett bra sätt att ta vara 
på energitillgången i restavfall, dvs avfall som inte kan mate-
rialåtervinnas på ett säkert sätt utan risker för miljön. Modern 
avfallsförbränning innebär att skadliga ämnen kan oskadliggöras 
med mycket låga utsläpp till luft och vatten. 

Eftersom de svenska avfallsförbränningsanläggningarna ingår 
i ETS, utsläppshandeln, finns även i fortsättningen ett starkt in-
citament för att sortera ut fossila material ur avfallsströmmarna. 
Anläggningar för utsortering av plast är i drift eller planeras på 
flera platser i landet. 

I samband med revideringen av EU:s direktiv kopplade till 
den gemensamma energi- och klimatpolitiken måste Sverige 
bevaka att det skapas likvärdiga villkor för avfallsförbränning i 
Sverige och i andra medlemsländer. Alla fossila utsläpp från stora 
förbränningsanläggningar bör ingå i utsläppshandeln i samtliga 
EU-länder. 

Avskaffad skatt på bioolja viktigare

För att möjliggöra ökad elproduktion i befintliga fjärrvärmesys-
tem krävs en rad olika åtgärder. Avskaffad skatt på avfallsförbrän-
ning är bara en av dessa. Svebio har genom en enkät till samtliga 
producenter av biokraft i fjärrvärme och industri fått en god bild 
av vilka faktorer som begränsar utnyttjandet av befintlig elpro-
duktionskapacitet och vilka hinder som finns för investeringar i 

ny kapacitet. Vi är beredda att dela med oss av detta underlag till 
regeringskansliet. 

Av vårt underlag framgår att skatten på bioolja är en de 
viktigaste faktorerna för att kunna producera värme och el när 
efterfrågan är som störst, dvs under kalla vinterdygn. Fjärrvärme-
företagen måste alltid prioritera värmeleveransen. För att kunna 
producera el vid dessa tillfällen behöver man kunna producera 
värme i topplastpannor. För att inte öka utsläppen av fossil kol-
dioxid är bioolja ett nödvändigt bränsle, men denna beläggs idag 
med samma skatt som fossil eldningsolja. 

Svebio anser att den svenska regeringen måste agera för att 
undanta alla biooljor från beskattning genom att begära skat-
teundantag från EU-kommissionen. 

Andra åtgärder för att öka biokraftproduktionen

Det finns ytterligare ett antal åtgärder som kan vidtas för att 
öka produktionen av biobaserad kraftvärme. En möjlighet är 
riktad upphandling i de elområden och regioner där det råder 
kapacitetsbrist. En annan är att se över prismekanismerna för att 
ge bättre ersättning för systemnyttor. 

Avskaffad skattenedsättning för datahallar

Vi stödjer förslaget att avskaffa skattenedsättningen för el som 
används av datahallar. Alla företag inom tjänstesektorn bör be-
handlas likvärdigt i skattehänseende. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 

https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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Avskaffa skatten på bioolja för 
mer biokraft i södra Sverige 
Publicerad 7 september 

Från 1 januari 2021 belades bioolja med både energi- och koldi-
oxidskatt som om den var fossil, trots att det är en förnybar olja 
och inte påverkar klimatet negativt. Det strider mot all logik, 
menar Svebio.

Bioolja används för att komplettera andra biobränslen som 
flis, returträ och biogent avfall när det är riktigt kallt. Det möj-
liggör elproduktion i kraftvärmeverk även under tider med hög 
värmeförbrukning.

- Att avskaffa skatten på bioolja ger större effekt på biokraft-
produktionen än regeringens förslag om att avskaffa skatten på 
avfallsförbränning. Vi är positiva till att avfallsskatten avskaffas, 
men regeringen måste också se till att biooljeskatten avskaffas, 
säger Gustav Melin, vd för Svebio.

Skatten motverkar elproduktion

Genom att använda bioolja för topplastproduktion får fjärr-
värmeföretagen möjlighet att köra sina turbiner för fullt för 
elproduktion under hela vintern. Vi vet flera kraftvärmeverk som 
den gångna vintern slutat producera el under de kallaste dygnen 
på grund av biooljeskatten.

- Generellt är potentialen för att öka biokraftproduktion i 
kraftvärme relativt stor, även på kort sikt. Till skillnad mot ny 
kärnkraft eller havsbaserad vindkraft handlar det här om elpro-
duktion som kan öka redan under den kommande vintern och 
inom de närmaste två åren. Utöver bioolja för topplastvärme i 
nya och befintliga pannor kan man också investera i kylare för att 
producera el under perioder med lågt värmebehov, säger Gustav 
Melin.

Behövs undantag för bioolja

Regeringen begärde förlängt skatteundantag från EU-kommissi-
onen för rena och högblandade biodrivmedel tidigare i år, men 
har inte begärt motsvarande undantag för bioolja. 

Förutom skatteundantaget för biodrivmedel, som i allmänhet 
förlängts ett år i taget, har Sverige ett tioårigt skatteundantag för 
biogas. Bakgrund till skatteundantagen är EU-kommissionens 
tolkning av EU:s statsstödsregler och energiskattedirektiv.

De berörda biooljorna är UCOME och RME (avfallsbaserade 
biooljor och rapsolja). Beskattningen innebär att kunderna i 
dag betalar omkring 75 procent mer för förnybar bioolja än för 
motsvarande fossil olja.

EU-parlamentets förslag om 
skogsbränslen måste stoppas 
Publicerat 14 september

EU-parlamentet föreslår restriktioner för skogsbränslen som 
hotar en stor del av bränsleförsörjningen i svensk fjärrvärme 
och biokraftproduktion. Om förslaget genomförs stoppas också 
utvecklingen för skogsbaserade biodrivmedel, liksom ökad 
biokraftproduktion.

- Förslaget är oacceptabelt och måste stoppas av EU:s reger-
ingar i de kommande förhandlingarna om direktivet. Bioenergi 
utgör 60 procent av all förnybar energi i EU. Ökad användning 
av biobränslen är en förutsättning för att klara EU:s klimatmål, 
målet för förnybar energi och det akuta behovet att minska 
beroendet av importerad rysk fossil energi, säger Gustav Melin, 
vd för Svebio.

Bioenergi är Sveriges största energikälla och svarar för  
38 procent av all energianvändning. EU har redan tidigare infört 
tak för hur mycket grödebaserade biodrivmedel länderna får 
använda. Nu vill parlamentet införa liknande begränsningar för 
biobränslen från skogen.

Riset avger koldioxid i skogen

Politiker från länder som är starkt beroende av fossila bränslen 
vill nu förhindra Sverige att använda förnybara biobränslen 
som uppfyller de miljökriterier som parlamentet redan tidi-
gare enats om. 

Alla bränslen som klarar hållbarhetskriterierna måste kunna 
användas.

- Man föredrar att riset får ligga kvar i skogen, ruttna och 
avge koldioxid framför att använda avverkningsresterna för att 
ersätta kol, olja och gas i värmeverk och pannor och som råvara 
för nya biodrivmedel. Som klimatpolitik är detta obegripligt, 
säger Gustav Melin.

Tak för biobränsle

Den text som antagits av EU-parlamentet innebär att man be-
gränsar användningen av det man kallar ”primära skogsbränslen”, 
med en definition som inkluderar avverkningsrester från hyggen 
och gallringar (grot), kasserad ved och stubbar.

Beslutet innebär att man vill sätta ett tak för bränslena från 
skogen vid användningsnivån 2022, för att sedan minska använd-
ningen fram till 2030.
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NORRBOTTENS LÄN

Här blir grisgårdens rötrester biopellets
Land Lantbruk, 9 september.

För mycket gödsel från grisstallen har länge varit ett problem för 
Alviksgården. För att komma runt det har gården investerat i en 
helt ny unik anläggning för att processa rötrester från biogasen 
till biogödsel i pelletsform.

Det första spadtaget togs i augusti förra året - nu är anlägg-
ningen snart klar och invigning väntar. Alviksgården ligger strax 
utanför Luleå. 

Gården har en årsproduktion på 27 000 grisar och dessutom 
ett eget slakteri. Traditionell biogödsel innehåller cirka 95 procent 
vatten. I den här processen går vattenhalten ner till 5 procent.

Fjärrvärmesmäll att vänta för kunderna
Piteå-Tidningen, 27 september.

Fjärrvärmen är ett ganska oberoende och stabilt uppvärmningsal-
ternativ. Jämfört med elen där priserna rusar i takt med gasbristen 
i Europa brukar fjärrvärmen inte svänga särskilt mycket. Men på 
grund av energikrisen konkurrensutsätts nu också flis och annat 
som brinner i Älvsbyns energis pannor. 

Mattias Broström, vd Älvsbyns energi, säger att Älvsbyns 
energi kommer att behöva höja fjärrvärmetaxan till årsskiftet. 
Det kommer bli en större höjning än senaste höjningen med 3,5 
procent första maj 2020. Höjningar av fjärrvärme ska redovisas 
minst två månader i förväg, så ett beslut väntas nu i oktober.

Livsmedelssatsning ska ge tusentals jobb
Norrländska Socialdemokraten, 10 september.

Nu berättar företaget WA3RM mer om sina planer i Gällivare.  ”Vi 
pratar om tusentals jobb”, säger Fredrik Indebetou på WA3RM.

Produktionen är tänkt att starta 2026 och det är spillvär-
men från Hybrit-anläggningen som ska användas till att driva 
WA3RM:s växthus där ska odlas grönsaker och fisk.

I Frövi i Örebro län håller företaget på att skapa det som ska 
bli modellen för verksamheten i Gällivare. På det 32 hektar stora 
området i Frövi ska det byggas växthus och räkodling som an-
vänder spillenergi från BillerudKorsnäs till att odla olika sorters 
tomater och jätteräkor.

Här invigs labbet i Piteå
SVT Nyheter Norrbotten, 16 september. 

Den nya utbyggnationen på Rise forskningsanläggning i Piteå 
är invigd.

Forskningsanläggningen har moderniserats och kompletterats 
med testbäddar inom bioraffinaderi efter att regeringen gav 
institutet ett tillskott på 350 miljoner kronor.

- Den här utbyggnaden tillför jättemycket. Det är ett stort 

tryck på att vi ska kunna ställa om från ett fossilbaserat samhälle 
till ett mer biobaserat, säger Magnus Hallberg, divisionschef bio-
ekonomi och hälsa, Rise.

- Vi har ett jättespännande projekt som handlar om att ta fram 
biobaserat flygbränsle. 

Luleå har landets billigaste fjärrvärme 
SVT Nyheter Norrbotten, 21 september.

Fjärrvärmeverket i Luleå drivs till 90 procent av restgaser från 
SSAB:s ståltillverkning i Luleå. Det har gjort att Luleåborna 
har landets billigaste fjärrvärme - den är 40 procent billigare än 
genomsnittet. SSAB ska ställa om till fosilfritt år 2030 och då 
försvinner de restgaser som i dag driver värmeverket.

Nu söker det kommunala energibolaget Luleå energi andra 
industrier som samarbetspartners samtidigt som man, tillsam-
mans med SSAB, utreder på vilket sätt ståltillverkaren ska kunna 
bidra till Luleås uppvärmning i framtiden.

VÄSTERBOTTENS LÄN

Texelfår och briketter i Lajksjö
Lokaltidninge, 7 september.

Kombinationen att både producera kött och briketter blev famil-
jen Hansen Nilssons vinnande koncept på gården i Lajksjö, en 
mil från Dorotea. Målet är att införskaffa 300 produktionstackor 
och leva på allt vad gården har att erbjuda.

Att de båda skulle jobba med både får 
och biobränsle var inget planerat.

- Axner Hallin (Jimmy Hansens bonuspappa) har inspirerat 
mig till det. Jag hade börjat testa producera biobränsle av 
spillmaterial och ville göra en produkt av värde.

En utmaning i verksamheten är ekonomin.
- Det är svårt att få lån här i inlandet, säger Jimmy Hansen. 

Spån är inte ett problem att få tag på här runtomkring. 

Umeå Energi ska fånga in koldioxid från 
Dåva
Västerbottens-Kuriren, 9 september.

Umeå Energi undersöker nu olika tekniska lösningar för att fånga 
in den koldioxid som släpps ut från Dåva. Förmodligen kom-
mer koldioxiden att lagras under havets botten utanför Norge. 
I Dåva kraftvärmeverk eldas med biomassa och avfall från hela 
Västerbotten och delar av Västernorrland.

Det ger fjärrvärme och el, men det ger också stora utsläpp av 
koldioxid.

Nu har en förstudie inletts. Där ska Umeå Energi utreda 
förutsättningarna för att avskilja koldioxiden från rökgaserna, så 
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kallad Bio-CCS. Om det blir all koldioxid från Dåva innebär det 
upp till 300 000 ton per år.

Förstudien ska vara klar i mars 2023. Arbetet drivs tillsammans 
med Energimyndigheten som står för hälften av kostnaden.

JÄMTLANDS LÄN

Bönder gör el, värme, kraftfoder och 
gödsel
Länstidningen Östersund, 26 september.

Simon och Magdalena Sundell driver sedan 2018 Haxäng gård 
utanför Brunflo. På gården produceras förutom mjölk också el, 
värme, kraftfoder och gödsel.

Kornas kiss och bajs pumpas från ladugården till en närlig-
gande brunn. Därifrån går biomassan till en rötningskammare 
där biogas bildas. Gasen eldas sedan i en panna och blir till värme, 
varmvatten och elenergi genom en gasdriven generator. Rest-
produkten efter rötningsprocessen sprids på åkrarna och ge ny 
näring åt vall och andra grödor. De senaste åren har paret Sundell 
experimenterat med odling av åkerböna och vete tillsammans för 
att kunna få fram protein till kraftfoder. Det finns också fler idéer 
om hur självförsörjningsgraden skulle kunna höjas ytterligare. 
Bland annat genom att ta hand om sly och träd som växer i 
fältkanten och göra flis av det materialet.

Lantbrukaren Torgny har egen biogas - 
sparar stora pengar på el
Sveriges Radio Jämtland, 29 september.

Sveriges lant- och skogsbruksföretag skulle kunna producera lika 
mycket energi som kärnkraften gör under ett år i dag, enligt en 
beräkning från LRF - Lantbrukarnas Riksförbund.

Med statligt stöd skulle lantbrukare i betydligt större utsträck-
ning kunna investera i bland annat solceller och biogas, menar 
organisationen.

Torgny Widholm i Hallen har haft sin biogasanläggning i 10 
år och han tycker det är naturligt om fler satsar på biogas.

Allt högre pris på pellets och ved
Tidningen Härjedalen, 28 september. 

Priserna på ved och pellets är högre än förra året, och ser ut att 
kunna stiga ännu mer.

Tidningen har pratat med ved- och pelletsproducenter i 
Härjedalen, som berättar om ökat pris på råvara och dyrare 
drivmedel som höjer kostnaderna. Håkan Olofsson på Jojons 
naturprodukter i Sveg säljer bland annat björkved. Det är stor 
efterfrågan. - Mellanskog har höjt priserna på 200 kronor per 
kubik. Priserna kommer förmodligen gå upp ännu mer, det är 
redan slut på veden i södra Sverige, säger Håkan Olofsson.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Nytt avtal i Hamre klart innan årsskiftet
Tidningen Ångermanland, 5 september.

I slutet av april släpptes bomben att Uniper och det sydafrikanska 
företaget Sasol ecoFT planerar att bygga en produktionsanlägg-
ning för hållbart flygbränsle på Hamreområdet, Långsele. Men 
sedan har det varit locket på och inget nytt har framkommit 
under sommarmånaderna. Varken från Sollefteå kommun eller 
huvudaktörerna Uniper och Sasol.

Byggstarten är planerad till 2024 och kommer initialt att med-
föra 100 nya arbetstillfällen och 2026 är planen att anläggningen 
ska tas i bruk.

- Det vi skrev i våras med Uniper var en avsiktsförklaring. 
Nästa steg i den processen är att skriva ett markanvisningsavtal, 
berättar Hans Pahlin på Sollefteå kommun.

SCA förbereder för ett bioraffinaderi i 
Timrå
Sundsvalls Tidning, 10 september.

SCA har skjutit till 500 miljoner kronor till förberedelserna för 
ett bioraffinaderi i Timrå. Samtidigt oroar sig koncernchefen för 
oklara besked från politikerna: - Det är dags att man kommer 
överens om hur man vill ha det, säger Ulf Larsson till ST.

SCA vill ha långsiktiga besked om vindkraften och reduk-
tionsplikten där särskilt reduktionsplikten blivit ett slagträ i 
debatten. För SCA är reduktionsplikten direkt kopplad till den 
miljardinvestering i ett nytt bioraffinaderi för en årsproduktion 
av 300 000 kubikmeter biodrivmedel som planeras vid Östrands-
fabriken. Miljötillstånden är klara. 

Söker bidrag för Hamre-studie
Nordsverige, 15 september.

Uniper Sverige har inlämnat en ansökan hos Energimyndigheten 
om bidrag på 261 miljoner kronor till en genomförandestudie för 
den planerade fossilfria flygbränslefabriken på Hamreområdet i 
Långsele.

Flygbränslet kallas för Sky Fuel H2 och produceras via den så 
kallade Fischer-Tropsch-metoden. Bränslet tillverkas av biomassa 
och vätgas producerat av vatten och förbnybar el. Biomassan tas 
från restprodukter i skogsbruket.

Genomförandestudien, som kartlägger de ekonomiska, 
tekniska och miljömässiga förutsättningarna som krävs för ett 
slutligt investeringsbeslut, kostar 523 miljoner kronor.

Flygbränslefabriken har fått finansiella 
muskler
Tidningen Ångermanland, 29 september.

Huvudmannen Uniper har fått nya ägare, tyska staten. Men 
projektet på hållbart flygbränsle i Långsele går vidare.
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- Jag ser det här som positivt för projektet i Långsele, säger 
Mikael Nilsson, affärsutvecklingschef för Uniper Sverige. I april 
avslöjade Uniper planerna på en fabrik för framställning av 
hållbart flygbränsle. SkyFuelH2, i Långsele. I samarbete med 
sydafrikanska Sasol ska ett helt nytt industriområde byggas upp. 
Flera höga chefer från Uniper och sydafrikanska Sasol fanns på 
plats i Sollefteå under onsdagen för att prata om projektet. Nästa 
steg i projektet är en genomförandestudie. 

Fjärrvärme går upp 1,8 procent
Nordsverige, 29 september.

Övik Energi kommer inte att höja taxan med mer än 1,8 procent 
från 1 januari 2023. 

- Vi kommer att hålla det priset under året, säger Övik Energi 
AB:s vd Kristina Säfsten. 

- Under förra vintern var elpriserna så låga att det inte täckte 
priset av biobränsle. Men nu är priserna högre och det gör att 
vi gärna producerar el. Just nu är dock vår turbin tagen ur drift 
under tio veckor för den revision som genomförs vart sjätte år. 
Fjärrvärmekunderna i Örnsköldsvik har även förr varit gynnade. 
2017-2021 steg taxan 1,7 procent, medan KPI ökade med 9,9 
procent.

Utredning om gigantiska oljeutsläppet 
läggs ner
Tidningen Ångermanland, 28 september.

Orsaken till det ovanligt stora talloljeutsläppet i Bottenhavet 
förblir oklar. De misstänkta indiska befälhavarna går inte att nå.

Det var den 8 juni i år som ett mystiskt utsläpp uppenbarade 
sig på Bottenhavet mellan Härnösand och Gävle. Utsläppet miss-
tänkes komma från ett fraktfartyg som genomfört en tankrengö-
ring till havs, en så kallad "prewash". Och så småningom riktades 
misstankarna mot ett fartyg med flagg från Marshallöarna och 
indiska befälhavare. Utsläppet betedde sig mystiskt genom att 
uppenbara sig på en stor yta och sedan helt försvinna. Enligt 
Kustbevakningen har några spår av utsläppet inte synts till.

GÄVLEBORGS LÄN

Nu är bygget av nya fjärrvärmeverket igång
Ljusnan, 30 september.

Markarbetet är igång för det nya fjärrvärmeverket i Edsbyn. 
Nästa höst kan den nya anläggningen börja leverera värme till 
hushållen i Alfta och Edsbyn.

- Det här tryggar fjärrvärmeleveransen i alla fall 30 till 40 år 
framöver, säger Johan Nåbo-Tunströmer från Solör bioenergi 
fjärrvärme. Lokalt i Ovanåkers kommun levererar Solör redan i 
dag fjärrvärme till en stor del av tätorterna med sina två värme-
verk i Edsbyn, drygt 300 fastigheter i Edsbyn och knappt 150 

fastigheter i Alfta. 
Det gamla värmeverket från 70-talet är för stort. Från början  

försåg det spånskivetillverkningen och pelletsindustrin med ånga. 

Utredning om mystiskt utsläpp vid kusten 
läggs ned
Hudiksvalls Tidning, 28 september.

Förundersökningen om det stora utsläppet utanför Gävleborg-
kusten i somras läggs nu ned. Kustbevakningen säger sig ha 
ringat in det fartyg som orsakat utsläppet - men det har lämnat 
landet, och utan uppgifter från dess befälhavare kommer inte 
utredningen någon vart. I början på juni berättade tidningen om 
ett enormt utsläpp, som var spritt långt ut i havet utanför Gäv-
leborgs kustremsa. Det sträckte sig över både svensk och finsk 
ekonomisk zon, cirka 20 landmil norr om Gävle och upp till 
Härnösand, över en yta på omkring 77 kvadratkilometer. Ingen 
tallolja nådde land, bekräftade länsstyrelsen i juli. 

DALARNAS LÄN

Pelletstillverkare tvingas säga nej till nya 
kunder
Falu Kuriren, 28 september.

Efterfrågan på pellets har ökat kraftigt efter den senaste tidens 
höjda priser på el, drivmedel och råmaterial. Hos Solör Bioenergi 
Pellets AB i Vansbro är tillgången fortfarande god, men man 
tvingas nu säga nej till nya kunder för att kunna tillgodose de 
gamla. 

- Det känns riktigt tråkigt, säger Steven Morris, försäljnings-
chef på Solör Bioenergi Pellets AB i Vansbro. I vanliga fall brukar 
Solör Bioengergi i Vansbro själva bunkra upp ett lager inför 
vintern. I år har man inte kunnat göra det. 

VÄRMLANDS LÄN

Pelletsfabriken måste säga nej till 
kunderna
Säffle-Tidningen, 15 september.

Energikrisen gör att efterfrågan på pellets har ökat enormt. Men 
pellets är i dagsläget svårt att få tag på. 

- Efterfrågan är mycket stor men vi tvingas dessvärre tacka nej 
till många förfrågningar. Rådet är att inte hamstra!

Det säger Anders Kullvén som är fabrikschef på Solör Bioenergi 
AB:s pelletsfabrik i Krokstad. Där får man dagligen telefonsamtal 
och mejlförfrågningar från kunder som vill köpa pellets.

- Men vi måste tacka nej och prioritera de ordinarie leveran-
serna till våra egna anläggningar som vi ska förse med värme, 
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säger Anders Kullvén. Det rör sig om sammanlagt 75 olika 
anläggningar i Sverige och ett 20-tal i Norge. 

Allt fler hoppas på biogas i Hagfors
Värmlands Folkblad, 28 september.

Ståltillverkaren Uddeholm skulle kunna ersätta den fossila na-
turgasen med biogas, i stort sett omgående om bara tillgången 
fanns. Det har företagets tidigare testomgångar visat. Även råva-
rutillverkarna i form av jordbrukarna har visat intresse, liksom 
Hagfors kommun. 

- Vi har en förfärligt massa jordbruksmark som inte används 
idag, säger Boo Westlund, vice ordförande i kommunstyrel-
sen. Uddeholm kör delar av sin produktion på biogas redan 
idag, 30 procent närmare bestämt. Bolaget tittar också på andra 
gröna alternativ, som vätgas till exempel som ett komplement till 
biogas.

ÖREBRO LÄN

Fossilfri produktion av livsmedel vid fabrik 
i Kumla
SVT Nyheter Örebro, 6 september.

På tisdagen klipptes bandet till den nya biobränslepannan vid 
Orklas fabrik i Kumla. 

30 miljoner kronor, varav 10 miljoner från nationella Klimat-
klivet, har investerats i en panna som eldas med bränslepellets 
av restprodukter från skogsindustrin. I och med att man 
lämnar olja och gas, minskar utsläppen med cirka 90 procent 
koldioxidekvivalenter.

Pannan med en total effekt på fem megawatt värmer upp 
lokalerna och producerar den ånga som är nödvändig för pro-
duktionen vid fabriken, som idag tillverkar saft, soppor, krämer 
och gröt. 

Nu höjer Eon priset på fjärrvärme
Nerikes Allehanda, 15 september.

Eon höjer priset på fjärrvärme vid årsskiftet. För en lägenhet 
innebär det en hundralapp mer i månaden, för en villa kan det 
bli det dubbla.

- Anledningen är framförallt den osäkerhet som råder på 
marknaden för fjärrvärme, med kraftigt ökade bränslepriser, 
säger Björn Persson, regionchef på Eon.

Eon eldar framförallt med biobränslen. Till 2025 ska torv, kol 
samt fossil olja vara utfasade vid företagets anläggningar i Sverige.

Eon levererar fjärrvärme i Örebro, Kumla och Hallsberg. Den 
första januari 2023 höjs priset för fjärrvärme med 12 öre per kWh, 
från 98 öre till 110 öre per kWh.

Eldning med ved ökar lavinartat
Karlskoga Tidning -Kuriren, 17 september.

Vedförsäljningen och efterfrågan på nyinstallationer av kaminer 
har skenat iväg lavinartat. Något Hans Gottfridsson på Biobräns-
lebutiken i Degerfors kan vittna om.

- Har aldrig varit med om något liknande, det är galet, 
säger han.

Utöver försäljning och installationer av kaminer säljer butiken 
även ved och har leveranser på mellan 500 till 600 kubik varje 
år. Redan i februari fick jag beställningar från nya kunder. Nu är 
det slut på vårt lager och vi har redan tagit emot beställningar för 
nästa vinter, säger Gottfridsson.

Briketter, som kan ersätta veden, levereras en hel del från 
Ryssland och den kommer inte fram i år. 

Kraftvärmeverket ökar elproduktionen - 
men har outnyttjad kapacitet kvar
SVT Nyheter Örebro, 1 september. 

Under valspurten handlade mycket av energidebatten om kärn-
kraft mot vindkraft. Men landets kraftvärme är en outnyttjad 
elkälla som kan motsvara en kärnkraftsreaktor.

Nu planerar kraftvärmeverket i Karlskoga att öka sin elpro-
duktion - och på Eon i Örebro ser man över vad man kan göra.

- Kraftvärmen behöver inte byggas, den finns redan i städerna 
där effekten behövs. Förutom att producera värme och el ska-
par de också en stabilitet i elsystemen, säger Magnus Eklind, 
produktionschef på Karlskoga energi och miljö. Med rådande 
energipriser ser bolaget en möjlighet att producera upp till sex 
procent mer el. 

VÄSTMANLANDS LÄN

Så här kan kraftvärme ge mer el
Ny Teknik, 22 september.

I valrörelsens skälvande slutskede kom plötsligt kraftvärme i 
fokus. Hur kan den öka sin elproduktion i Sverige? Ett svar finns 
under marken i Västerås.

Tre avlånga bergrum ligger som mörka grottor på rad under 
gatan i utkanten av staden. Här har Mälarenergi på 1970- och 
1980-talen förvarat tjockolja som har använts som bränsle i 
kraftvärmeverket.

Nu pågår sanering av utrymmet för att det i stället ska kunna 
fyllas med varmvatten, för att fungera som värmelager. På så sätt 
ska pannorna i kraftvärmeverket kunna drivas mer effektivt och 
hela anläggningen ge cirka 11 GWh mer el per år.
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STOCKHOLMS LÄN

Rejäl höjning av fjärrvärmepris i 
Stockholm
Fastighetstidningen, 6 september.

Stockholm Exergi höjer fjärrvärmepriset med 8,1 procent från 
årsskiftet. Bolaget motiverar höjningen med ett ansträngt 
omvärldsläge.

I sitt prisregleringsbrev hänvisar bolaget till att både priset för 
alternativa uppvärmningskällor och fjärrvärmeproduktionens 
underliggande kostnader för biobränsle och avfallshantering har 
ökat rejält.

Enligt Stockholm Exergi har en lägenhet i ett standardhus att 
räkna med en ökad månadskostnad på 88 kronor per månad.

”Ambitiösa mål” - Vill bli klimatneutralt 
om åtta år
Sveriges Radio Södertälje, 16 september.

Den föreslagna Miljö och klimatstrategin innehåller flera mål till 
2030.

Man ska minska andelen kött i skolmat, telgekoncernens egna 
direkta utsläpp ska vara noll, kommunen ska ha en helt fossilobe-
roende fordonsflotta och man ska energieffektivisera fastigheter.

För att nå klimatneutralt läge skriver kommun att man också 
måste fånga in koldioxid, det ska göras genom fortsatt satsning 
på biokol och att man ser över möjligheterna för BIO-CCS på 
Igelstaverken som fångar upp koldioxid.

Söderenergi gör miljonintäkter på 
Igelstaverket
Länstidningen Södertälje, 22 september.

De höga elpriserna upprör många - men inte Söderenergi. Bo-
laget generar nu viktiga miljoner från elproduktionen i Igelsta 
kraftvärmeverk i en tid då energikrisen i Europa gör den huvud-
sakliga verksamheten - fjärrvärmen - allt dyrare.

Söderenergi må vara Sveriges fjärde största producent av fjärr-
värme men i tider med rekordhöga elpriser kan bolagets ägare vara 
nöjda med att en av deras anläggningar, Igelsta kraftvärmeverk i 
Södertälje, även har kapacitet till att producera el.

På Igelsta kraftvärmeverk producerar Söderenergi så mycket el 
att man kan försörja ungefär 100 000 hushåll varje år. Elen säljs 
till marknadspris på den nordiska elbörsen Nordpool vilket år 
2021 resulterade i intäkter på 304 miljoner kronor - en ökning 
med 120 procent jämfört med 2020. 

Elpriset kan halveras i Stockholm -  
med olja
Dagens Nyheter, 26 september.

Turbinerna går på högvarv på kraftvärmeverket i Värtaverket. 
Här produceras både fjärrvärme och el till stora delar av Stock-

holm. Det rekordhöga elpriser bidrog till 92 miljoner i plus första 
halvåret i år jämfört med 2021. Nu höjs ändå fjärrvärmepriset i 
linje med inflationen med åtta procent i Stockholm efter nyår. 
Samtidigt rustar företaget för ökad elproduktion genom att starta 
upp det gamla kraftvärmeverket KVV1.

- Här i Stockholm skulle vi kunna tillföra 350 MW mer elef-
fekt och bidra till att sänka elpriset i elområde tre. Vår bedöm-
ning är att vi skulle kunna halvera elpriserna i Stockholm, säger 
vd Anders Egelrud.

- Verket kommer att drivas i huvudsak på olja, i viss mån även 
bioolja, men det är väldigt höga priser på bioolja just nu, och 
svårt att få tag på på världsmarknaden.

SÖDERMANLANDS LÄN

Högtryck hos vedhandlare:  ”Folk lite 
halvgalna ”
Aftonbladet, 8 september.

Skenande elpriser och oro för att elnätet inte ska gå att starta igen 
vid ett elavbrott har lett till ovanligt hög efterfrågan på ved.

Två vedhandlare som Aftonbladet pratat med har så 
mycket beställningar att de kräver att inte få sina företagsnamn 
i tidningen.

Vedhandlaren Oskar Karlsson, 33, i sörmländska Tumbo stäl-
ler upp på bild, om vi inte namnger hans företag. Hans vedlager 
tog också slut i förtid:

- Jag har en deal med lokala bönder som måste gallra skog, 
att köpa allt de producerar. Jag räknade med att det skulle räcka 
till vintern, men den veden är slut sedan början av augusti, säger 
Oskar.

Fossil olja ska bort från värmeverken i 
Nyköping
Södermanlands Nyheter, 27 september. 

I Nyköping står Idbäcksverket, som eldas med träflis, för den 
alla största delen av fjärrvärmeproduktionen. I verket produceras 
dessutom el. Utöver Idbäcksverket finns två andra värmeverk i 
Nyköping: I Brandkärr och vid lasarettet. Båda eldas med fossil 
olja, och används därför så lite som möjligt, enligt Johan Lind-
gren på Vattenfall. 

För att få ner sina klimatskadliga utsläpp, planerar Vattenfall 
att ställa om dem till att i stället eldas med bioolja. Senast vid 
utgången av 2025 ska verken vara fossilfria, enligt Vattenfalls 
nuvarande planering.



17

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Världspremiär i Kisa för en ny 
klimatuppfinning
Östgöta Correspondenten, 17 september.

Omvandling av träpellets till förnybar gas. Det är vad företaget 
Meva energy ska syssla med i sin första kommersiella anläggning. 
Konsumtionen ska pappersbruket Sofidel i Kisa stå för.

Den specifika tekniken för den här processen som företaget 
Meva energy använder är sprungen ur forskning från Luleå 
tekniska universitet. Nu ska den komma till Kisa där den ska 
appliceras kommersiellt för första gången. Bygget av en produk-
tionsanläggning pågår sedan i somras bredvid pappersbruket 
Sofidel, den framtida kunden.

Roger Svensk, vd på Sofidel, beskriver hur de idag eldar med 
gasol för att torka blöt pappersmassa.

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Biogasprojekt imponerade
Nya Lidköpings-Tidningen, 7 september.

Planerna på en bondeägd biogasanläggning i Vara har kommit 
långt. Om ungefär ett år ska spaden sättas i marken i Ryda för 
anläggningen som ska producera energi motsvarande 7 000 
kubikmeter diesel om året. 

- Jag är imponerad. Ni använder skiten till något riktigt bra 
här, förklarade landsbygdsministern Anna-Caren Sätherberg (S) 
när hon i tisdags fick information om projektet.

Anläggningen ska ligga i Åshult i Ryda. Diverse tillstånds-
processer återstår men inom ett år är det meningen att spaden 
ska sättas i jorden. En ansökan om statligt investeringsstöd på  
157 miljoner kronor från Klimatklivet är ett villkor för att för-
verkliga det hela. 

Satsar en miljard i Lidköping
Skaraborgsbygden, 15 september.

Lantmännen investerar drygt en miljard kronor i en ny storskalig 
produktionsanläggning för ärtprotein i Lidköping.

Ärtproteinerna kommer att komplettera det befintliga sorti-
mentet av hållbara spannmålsbaserade proteiner från vete och 
havre. Den nya produktionsanläggningen beräknas stå klar i 
början av 2026.

Vid fullt utnyttjande kommer anläggningen att ha betydande 
industriell kapacitet att förädla ärtor till ett högkoncentrerat ärt-
proteinisolat samtidigt som restströmmar sammankopplas med 
befintliga bioraffinaderier i Norrköping och Kimstad.

Miljardinvesteringen skapar nya förutsättningar för svenska 
lantbrukare att odla ytterligare en gröda i växtföljden.

Flis är ett hett ämne
Mariestads-Tidningen, 15 september.

- Vi har ett nytt system för att hantera grova virkesrester, plus att 
det är ett hett ämne, det är efterfrågan på flisen, det är energi, sa 
Jan Ericsson, när Struppkärrs skog AB arrangerade en bränsledag 
i Midskog.

I ett skogområde där Struppkärr skog avverkat tog en maskin 
hand om grenar och toppar. I flismaskinen satt Emil Johansson, 
C Johansson transport AB. Han matade in resterna från av-
verkningen i en huggtrumma. Ett hungrigt dån senare låg allt på 
trailern. Grenar och toppar hade blivit torr och fin flis.

Stefan Gustavsson, biobränsleansvarig på Carlsson och Pers-
sons skogstjänst, tittade nöjt på.

Elda säkert i braskaminen 
Kungälvs-Posten, 15 september.

För allt fler börjar nu elda biobränslen för att värma upp sina 
bostäder som en konsekvens av de skyhöga elpriserna.

Men ska du elda hemma är det också viktigt att elda säkert. 
En av de vanligaste orsakerna till brand i villor och småhus kan 
nämligen kopplas till just eldstäder, enligt räddningstjänsten i 
Storgöteborgsområdet.

Även äldre eldstäder behöver underhållas och kontrolleras.
- Har man en befintlig eldstad och är osäker hör man av sig 

till oss på räddningstjänsten Storgöteborg så att vi kan göra en 
brandskyddskontroll, säger Joakim Ögren.

Efter överklagan - fritt fram för Preemraffs 
ombyggnation
Sveriges Radio Väst , 15 september. 

Nu är det återigen fritt fram för Preemraff att bygga om anlägg-
ningen i Lysekil för mer biobränsleproduktion.

Detta står klart när ingen part har överklagat Mark- och 
miljööverdomstolens beslut om att inte ge prövningstillstånd 
till de föreningar och miljöorganisationer som överklagat 
ombyggnationen.

Energichocken gör chipspåsen mycket 
dyrare
Göteborgs-Posten, 16 september.

Priset på en chipspåse ute i butik har ökat med närmare elva 
procent under året på grund av att priserna på majs- och solros-
olja ökat kraftigt som en konsekvens av kriget i Ukraina. Och 
prisspiralen för chips kommer att fortsätta. Uppåt.

- När man friterar potatis så kokar man ut vatten och för det 
krävs det mycket energi. Och i våra processer använder vi gas, 
och de prisökningar som nu slår igenom påverkar oss mycket, 
säger Rickard Lindström, fabrikschef på Estrella i Angered.

Hos Estrella har man under lång tid köpt biogas, men fram-
över ser det ut som att företaget inte längre kan teckna sådana 
kontrakt.



18

Och om Estrella inte kan använda biogas, kan de tvingas att 
återgå till att använda naturgas.

Lantmännen behöver 40 000 ton ärtor
Land Lantbruk, 16 september.

Om ett knappt år tas första spadtaget för Lantmännen Reppes 
ärtproteinfabrik i Lidköping. Tre år senare ska den vara i produk-
tion med ett slutligt årsbehov på 40 000 ton ärtor per år.

Att anläggningen byggs i direkt anslutning till Reppes fabrik 
för humanetanol och glutenprotein är ingen tillfällighet. Det 
handlar om att utnyttja både energiflöden och den lokala kom-
petensen. Dessutom ligger det kommunala fjärrvärmeverket på 
andra sidan gatan.

Slutprodukten blir ett isolat i pulverform med 80-85 procents 
proteinhalt. Precis som i etanolanläggningarna uppstår en våt 
foderström i form av drank.

Klart för Preem att bygga om i Lysekil
Bohusläningen, 17 september.

Det beviljade tillståndet för att bygga ut Preemraff i Lysekil står 
sig. Detta efter att ingen part överklagat det tidigare domstolsbe-
slutet, enligt P4 Väst.

Preem har planer på att bygga om raffinaderiet i Bohuslän för 
tillverkning av mer biobränsle, något som de beviljades lån för i 
våras av det statliga bolaget Svensk exportkredit. 

Kraftig ökning av samtal till kommunens 
energirådgivare
ST-tidningen, 21 september.

Under första halvan av 2022 har elpriserna stigit till historiska 
nivåer i Sverige.

Konsekvensen: Kraftigt ökad efterfrågan - och i vissa fall 
ökade priser på värmepumpar, solceller, kaminer, ved och pellets.
STO-området är inget undantag. Här ringer telefonen i ett hos 
Petter Bergman, energi- och klimatrådgivare på Stenungsunds 
kommun.

- Det började redan i slutet av förra hösten och efter som-
maren har det accelererat ytterligare. Det är hektiskt, säger han. 
Han ansvarar för kommunerna Stenungsund, Tjörn, Orust och 
Lilla Edet.

Så eldar du för att få veden att räcka länge
Göteborgs-Posten, 23 september.

Elpriserna skenar och eftersom uppvärmning av bostaden ge-
nerellt sett står för den största delen av ett hushålls elkostnader 
har allt fler börjat leta efter alternativa sätt att värma upp sitt 
hus. Det har gjort att efterfrågan på ved har varit stor och många 
vedhandlare har redan sålt slut årets lager.

- När man eldar ska det vara med torr ved. Vi brukar säga att 

ved som har legat under tak och torkat i ungefär ett år utomhus 
brukar bli lagom fukthalt i, säger Stina Ausmeel, handläggare på 
luftenheten hos Naturvårdsverket.

De träslag som räknas som bäst att elda med är rönn, bok, ask, 
lönn och björk. Men även barrträd fungerar bra. 

Goda möjligheter för anläggning av 
bioenergi
Mariestads-Tidningen, 29 september.

Gullspångs kommun har publicerat en rapport kring förutsätt-
ningar för att skapa en bioenergianläggning. 

- I Otterbäcken finns industrimark, ett läge utmed riksväg 26 
och en djuphamn i Vänern om det skulle behövas för import och 
export, säger Mats Öman. Gullspångs kommun är projektägare 
och andra parter i projektet är Moelven, Volvo, OKQ8, Västra 
Götalandsregionen och Leader Skaraborg. IVL Svenska Miljö-
institutet har varit projektledare och lett arbetet med att göra 
en fördjupad förstudie.. En kartläggning har gjorts av sju olika 
tekniker, innan man fokuserade på två investeringskoncept. Ett 
gällde produktion av pyrolysolja, men framförallt har uppmärk-
samheten riktats på en satsning på produktion av flytande biogas. 

Åsarpsföretaget storsatsar - bygger ut på 
Marjarp
Falköpings Tidning, 29 september.

Skogsföretaget Carlsson & Persson Skogstjänst AB från Åsarp, 
som specialiserat sig på biobränsle, expanderar på Marjarp. 
Sedan 2016 har de verksamhet där, nu står det klart att företaget 
har köpt loss ytterligare 30 000 kvadratmeter. Kostnaden är 1,9 
miljoner kronor och ligger i anslutning till den mark i Marjarps-
området som företaget redan har verksamhet på. Man kommer 
att hårdgöra hela ytan, asfaltera och gjuta. Dessutom kommer de 
att ha ett tågspår så att de parallellt kan lasta såväl biobränsle som 
massaved och timmer.

JÖNKÖPINGS LÄN

Pumpar 1 400 ton kogödsel i veckan
Vetlanda-Posten, 10 september.

Varje dag tar Thomas Hermansson och hans kollega Anton Dres-
selberg emot tio lass kogödsel på biogasanläggningen i den södra 
utkanten av Sävsjö.

- Vi pumpar 1 400 ton kogödsel i veckan som går i genom 
systemet, berättar Thomas som är driftchef. Ungefär en femtedel 
av det man använder för att framställa biogas på anläggningen 
i Sävsjö är restprodukter från slakterier. Den resterande delen 
är kogödsel. Den rötningsprocess som pågår på anläggningen i 
Sävsjö genererar 60 000 kilowattimmar biogas per dygn.

Man framställer fordonsgas som leds till en tankstation ett 
stenkast från produktionen.
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På fyra år har man dubblat produktionen från 10 miljoner 
kilowattimmar till 21 miljoner kilowattimmar.

Kommunen ska köra biogasbilar på bensin
Värnamo Nyheter, 12 september.

De höga biogaspriserna får Gnosjö kommun att börja köra på 
bensin igen - när det är möjligt.

- Det är priserna som gör det. Vi vill köra fossilfritt, men vi 
måste också vara realistiska och göra allt vi kan för att hålla ner 
kostnaderna, säger kommunalrådet Kristine Hästmark (M).

Den senaste tiden har priset på biogas legat på mellan 40 och 
60 kronor per kilo. Det motsvarar ett bensinpris på mellan 27 
kronor och 40 kronor litern.  ”Prisökningen innebär en kost-
nadsökning för verksamheten som inte är rimlig ”, konstaterade 
ekonomichefen i sin skrivelse till kommunstyrelsen.

Nytt flyt för gammal biogasanläggning
Tidningen Nötkött , 14 september. 08:29

I tolv år har Dan Waldemarssons biogasanläggning försörjt 
gården och grannens växthus med el och värme. Nu är han redo 
att ta nästa steg - att producera flytande gas som kan tankas på 
gården.

Sedan förra hösten står en container uppställd vid rötgasan-
läggningen på Västergården i Habo, redo att omvandla biogas 
och göra den flytande. Det flytande bränslet ska sedan kunna 
användas till att tanka tunga fordon, utrustade med en termos-
liknande tank.

Så blir värmeverket - kan stå klart 2023
Värnamo Nyheter, 19 september.

Vaggeryds kommunens nya fjärrvärmeverk är en av kommunens 
större klimatsatsningar. Tanken är att det ska ge möjlighet till 
koldioxidneutral uppvärmning för många av de nya lagerbygg-
naderna i kommunen. - Vi börjar bygga i början av 2023, men 
redan i oktober kommer vi att förbereda med anslutningar under 
vägen, säger VEAB-chefen Rikard Larsson.

Nyligen fick VEAB klart med 58,5 miljoner kronor från 
Klimatklivet. Det är ett bidrag från statliga Naturvårdsverket 
som gör det möjligt att satsa på fossilfri framtidsteknik och grön 
omställning.

- Men det var förenat med villkor: Att vi samarbetar med 
Waggeryd Cell för att ta tillvara deras spillvärme och att det hela 
är genomfört senast under 2024. 

KALMAR LÄN

Rykande åtgång på hett eftertraktade 
pellets
Barometern, 1 september.

Det är brist på pellets i Europa och priserna stiger. Återförsäljaren 
Annelie Franzén på Ängelstorps gård norr om Oskarshamn är 
nerringd av oroliga husägare. - Det är ett förtvivlat läge. Folk letar 
ju alternativ till elpatroner och direktel på alla håll och kanter.

- Redan nu är det brist och svårt att få tag på pellets och många 
kunder är oroliga. Många är inte så glada när de hör att det är 
brist överallt, säger Annelie Franzén.

Hon som återförsäljare har lång leveranstid för att få hem pel-
lets från sin huvudleverantör Vida. För nya kunder som ringer är 
preliminär leveranstid i oktober och november.

Energibolaget producerar sin egen el:  
”Satsning i tiden ”
Barometern, 12 september.

Emmaboda energi och miljö tar om två veckor en nyinstallerad 
elturbin i bruk. Den kommer att producera ungefär hälften av 
den el som energibolaget gör av med.

Detta innebär att det kommunägda energibolaget också blir 
elproducent.

- Om två veckor startar vi upp turbinen. Den ska producera 
484 megawattimmar om året och med undantag för att kom-
munen är delägare i en solcellsanläggning i Kalmar och har egna 
solcellsanläggningar blir detta första gången som på energibolaget 
har en egen elproduktion, säger fjärrvärmechefen Thed Franzén.

Det som driver elturbinen är överskottsvärme från de stora 
värmepannorna i fjärrvärmeverket. 

Jättesatsning för biogas planeras i 
Hedatäkten
Västerviks-Tidningen, 26 september.

Ogestad Biogas AB vill starta biogasproduktion i Hedatäkten 
utanför Gamleby, där Skanska tidigare hade ett asfaltverk.

Ogestad har anlitat Andion Scandinavia AB att jobba med 
projektet. Andion skriver på sin hemsida att Ogestadprojektet har 
beviljats 150 miljoner kronor i investeringsstöd från Klimatklivet.

I beskrivningen av projektet, som finns i ansökan om plan-
besked, står det att man främst kommer att ta emot gödsel från 
närområdet. Även matavfall och andra substrat kan bli aktuella. 
Fullt utbyggd kommer anläggningen att ha kapacitet att tillverka 
270 000 ton biogödsel och 5 000 ton biogas per år.
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"Biogasatsningen kan ge 20-30 lokala 
jobb"
Västerviks-Tidningen, 29 september. 

På tisdagskvällen var det informationsmöte angående biogasan-
läggningen det finns planer på att bygga i Hedatäkten. Enligt 
projektägaren Ruben Havsed kan det bli upp emot 30 nya jobb. 
Närboende och företag i området var inbjudna till Åby herr-
gård. Initiativtagare till den nya biogassatsningen är Mathias 
Jonsson på Ogestad Biogas AB. 

- Det har funnit planer på detta sedan 2019. Vi driver idag 
ett stort företag inom kött och mjölkproduktion. Vi satsar på 
att med hjälp av detta bli koldioxidneutrala, säger Mathias. Man 
har hittat en samarbetspartner, det Stockholmsbaserade företaget 
Andion Scandinavia AB.

GOTLANDS LÄN

Slitebor ställde kalkexperter mot väggen
Gotlands Tidningar, 7 september.

Cementa vill säkra kalkbrytning i 20 eller 30 år som garanti för 
att kunna göra de investeringar som krävs, för att göra Slitefabri-
ken klimatneutral. Under tisdagen hölls öppet hus när bolaget 
svarade på allmänhetens frågor.

- Vi vill ansöka om ett bryttillstånd på 20 eller 30 år. Att det är 
så pass lång tid handlar om att vi behöver ha en trygghet för att 
veta att vi har sten så att vi kan investera vidare i den klimatposi-
tiva lösning för fabriken som vi planerar framöver, säger Matilda 
Hoffstedt, fabrikschef i Slite.

BLEKINGE LÄN

Största satsningen i Karlskrona firar tio år
Sydöstran, 23 september.

Karlskrona kraftvärmeverk firar tio år. Något som uppmärk-
sammas nu till helgen genom öppet hus. Då hålls det guidade 
visningar och en utställning finns att beskåda. Under torsdagen 
fick Sydöstran chansen att vara med på en förhandsvisning och 
titta på bland annat biobränslepannan, kontrollrummet och 
turbinen.

Turbinen snurrar med ungefär 9 000 varv per minut. Ångan 
som kommer in i turbinen håller 480 grader.

Sedan starten har kraftvärmeverket producerat 620 000 MWh 
el och över två miljoner MWh värme. Det var den 12 septem-
bertember 2012 som dåvarande energiminister Anna-Karin Hatt 
(C) invigde verket genom att tömma en kärra med flis i tuggen. 
Satsningen kostade 750 miljoner kronor.

Här produceras stora delar av kommunens 
el och värme
Blekinge Läns Tidning, 23 september.

En villas årsförbrukning av el, och tre villors årsförbrukning av 
värme. Det är mängden som kraftvärmeverket i Karlskrona kan 
producera varje timme.

Det är dock fjärrvärmen som är kraftvärmeverkets huvudupp-
drag och sedan den europeiska energikrisens start har efterfrågan 
på fjärrvärme nästan fyrdubblats, berättar Anna Hammartorp, 
affärsområdeschef energi på Affärsverken.

- Det är en jättestor efterfrågan just nu, och vi har ju länge 
försökt få folk att se fjärrvärme som en långsiktig lösning. För 
oss är det den bästa lösningen på att kunna värma upp sitt hus 
oavsett om det är när elpriset är högt eller lågt.

Nättraby får fjärrvärme från Mältan - från 
lördag
Blekinge Läns Tidning, 30 september.

Affärsverken meddelar i ett pressmeddelande att Nättraby kopp-
las till på fjärrvärmenätet från kraftvärmeverket på Mältan från 
och med lördag.

Arbetet med att lägga en fjärrvärmeledning från kraftvärme-
verket till Nättraby inleddes förra året, och nu är den klar att 
tas i drift. Tidigare fick fjärrvärmekunderna sin värme från ett 
närvärmeverk som eldade med pellets.

HALLANDS LÄN

Varberg Energi installerar jättebatteri vid 
huvudkontoret
Hallands Nyheter, 2 september.

Ett av två jättebatterier är snart installerat och i full drift.  
Storleken på batteriet som tar plats vid energibolagets kontor är 
10x4 meter. 

- Vi ser det som en naturlig uppgift för oss som energibolag 
att hjälpa till i omställningen till förnybar elproduktion och elek-
trifieringen som sker nu, säger Jens Nordberg, energihandelschef 
på Varberg Energi.

Hösten 2021 berättade Varberg Energi om sina investerings-
planer på energilagring - två jättebatterier skulle se till att ge 
stabilitet åt en allt mer väderberoende elmarknad.

Nu är slutinstallationen ett faktum. Fyra elektriker från leve-
rantören Solkompaniet ser till att battericeller staplade i rackar 
kommer på plats. 
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Pelletsfabriken måste säga nej till nya 
kunder:  ”Folk köper på sig”
Varbergs Tidning, 20 september.

 ”Derome” pellets tar för tillfället inte emot nya kunder. - Fabri-
ken går redan för fullt tryck, det finns inga kapacitetsökningar 
att tillskansa nu när marknaden skriker efter det, säger Stefan 
Lyrevall, säljare på Derome Timber.

- Pelletsen har blivit dyr, men är ändå väldigt prisvärd som 
uppvärmningskälla. Kostnaden för att elda pellets är cirka 1,30-
1,50 kronor per kilowattimme. Elen kostar långt ifrån det i dag.

Dagligen tvingas han säga nej till mellan 40 och 50 nya privat-
kunder som hör av sig och vill handla pellets.

- Vi har pellets till våra avtalskunder, men vi har sålt de voly-
merna som vi kommer att producera i vår anläggning i Kinnared. 

SKÅNE LÄN

Akut gasbrist tvingar Örtofta att stänga 
mitt i kampanjen
ATL Lantbrukets Affärstidning, 1 september

Bristen på gas gör att kampanjen vid sockerbruket i Örtofta 
kortas tre veckor och att produktionen flyttas till Danmark. 

När fabriken kör för fullt ligger energiförbrukningen i Örtofta 
på en effekt om cirka 120 megawatt. - Energipriset på gas har 
närmast exploderat, det är det vi har påverkats mest av i och 
med att det är vår största kostnadspost, säger fabrikschefen Olof 
Dahlgren.

I den kommande kampanjen börjar ångan flöda i en 1 100 
meter lång rörledning från Kraftringens kraftvärmeverk i Ör-
tofta. Det innebär att nästan 25 procent av sockerbrukets samlade 
energibehov täcks och att gasnotan blir lägre eftersom bioenergi 
är mycket billigare.

Ingen prishöjning på fjärrvärme i år
Ystads Allehanda, 5 september.

Det är inte bara träpellets för uppvärmning som blivit dyrare. 
Även skogsflis, basen i fjärrvärmeverket i Ystad, har stigit i pris. 
Men Ystad Energis fjärrvärmekunder slipper prishöjning i år - 
den kommer först vid årsskiftet.

Prisökningarna orsakas främst av högre kostnader i hante-
ringen av flisen. Det går åt mycket diesel till maskinerna och 
dessutom till att transportera den.

En del kommunala fjärrvärmeverk har redan höjt priset, men 
Ystad Energi gör det först vid årsskiftet. Fjärrvärmen kostar nu 
78 öre per kilowattimme.

Eon chockhöjer priset på fjärrvärme - 
sågas av kunderna
SVT Nyheter Skåne, 15 september.

Energibolaget Eon höjer priset på fjärrvärme i Malmö och Bur-
lövs kommuner med 20 procent från årsskiftet. Höjningen fick 
kraftiga reaktioner.

- Eon utnyttjar att Europa är i krig för att höja sina marginaler, 
säger fastighetsföretaget Trianons vd Olof Andersson.

Marc Hoffman, vd för Eon Sverige, förklarar prishöjningen 
med ökade kostnader för producera fjärrvärme.

- Vi har högre kostnader för biogas, utsläppsrätter och andra 
bränslen. Malmös fjärrvärmesystem påverkas extra mycket efter-
som biogas spelar en viktig roll i vårt system.

Eons krisplan: fjärrvärme med fossil olja
Skånska Dagbladet, 16 september.

Eon förbereder sig för en eventuell gasbrist och en krisplan finns 
formulerad. En återgång till att bränna med fossil olja på Helene-
holmsverket kan tvingas bli aktuellt i vinter.

- Det är inte optimalt - men vi måste göra allt för att hålla våra 
kunder varma under vintern. Så kommenterar Peter Hjalmar, 
regionchef på Eon Syd, faktumet att företaget nu köpt 30 000 
kubikmeter olja - olja som ska användas vid en eventuell gasbrist.

Heleneholmsverket togs i drift 1960 och utöver värme kan det 
också producera el från natur- eller biogas, vilket de senaste åren 
skett i mindre skala. Peter Hjalmar betonar att biogasen alltid 
kommer vara Eons förstahandsalternativ.

Biogas dubbelt så dyr i Skåne som i 
Småland
Landskrona Posten, 24 september.

Glenn Risells sambo Mette pendlar varje dag mellan Ängelholm 
och Halmstad. För två år sedan beslutade sig paret för att satsa 
på en miljöbil. Det blev en Audi A5 G-tron, där G:et står för gas.

På den ST1-mack som ligger närmast parets bostad i Äng-
elholm ligger kilopriset på biogas runt 50 kronor kilot. Det 
motsvarar drygt 33 kronor för en liter bensin. 

I en annan del av landet ser prisbilden helt annorlunda ut. 
Bolaget Svensk biogas producerar biogas lokalt och säljer den på 
mackar i Östergötland. Deras kunder betalade i tisdags mellan 
23,50 och 25 kronor för biogas i komprimerad form.


